

	Приме- чание	Год, закончившийся 31 декабря	
		2022 г. млн долл. США	2021 г. млн долл. США
Выручка	5	16 549	14 126
Себестоимость		(12 056)	(9 174)
Валовая прибыль		4 493	4 952
Коммерческие расходы		(793)	(708)
Общие и административные расходы		(1 071)	(861)
Обесценение внеоборотных активов	11	(370)	(267)
Прочие операционные расходы, нетто	6	(253)	(218)
Результат от операционной деятельности		2 006	2 898
Доля в прибыли ассоциированных компаний и совместных предприятий	13	1 553	1 802
Прибыль от частичного выбытия инвестиций в ассоциированные компании	13(a)	—	492
Финансовые доходы	8	184	87
Финансовые расходы	8	(1 290)	(1 141)
Прибыль до налогообложения		2 453	4 138
Расходы по налогу на прибыль	10	(607)	(604)
Прибыль за отчетный год		1 846	3 534
Чистая прибыль, причитающаяся:			
Акционерам Материнской Компании		1 083	2 142
Держателям неконтролирующих долей	16(g)	763	1 392
Прибыль за отчетный год		1 846	3 534
Прибыль на акцию			
Базовая и разводненная прибыль на акцию (долл. США)	9	2,156	4,264

Показатели консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 15-96, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

	Примечание	Год, закончившийся 31 декабря	
		2022 г. млн долл. США	2021 г. млн долл. США
Прибыль за отчетный год		1 846	3 534
Прочий совокупный доход/(убыток)			
<i>Статьи, которые не будут впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
<i>Актuarная прибыль/(убыток) по планам</i>			
вознаграждения работников по выходу на пенсию	18(b)	11	(4)
Переоценка внеоборотных активов	11(e)	650	—
Налог	10(c)	(132)	—
		529	(4)
<i>Статьи, которые были или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
<i>Реклассификация накопленного убытка от пересчета иностранной валюты в отчет о прибылях и убытках в связи с частичным выбытием инвестиций в ассоциированные компании</i>			
	13	—	613
Курсовые разницы по операциям в иностранной валюте		(47)	25
Курсовые разницы от пересчета инвестиций, учитываемых методом долевого участия	13	369	21
Изменение справедливой стоимости инструментов хеджирования денежных потоков	19	(131)	(28)
		191	631
Прочий совокупный доход за год за вычетом налогов		720	627
Общий совокупный доход за отчетный год		2 566	4 161
Общий совокупный доход за отчетный год, причитающийся:			
Акционерам Материнской Компании		1 669	2 488
Держателям неконтролирующих долей	16(g)	897	1 673
Общий совокупный доход за отчетный год		2 566	4 161

Показатели консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе следует рассматривать в совокупности с примечаниями на стр. 15-96, которые являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

Год, закончившийся 31 декабря 2022 года

млн долл. США

**Консолидированный отчет о прибыли или убытке
и прочем совокупном доходе**

Выручка от внешних покупателей и заказчиков

Первичный алюминий и сплавы

Глинозем и бокситы

Полуфабрикаты и фольга

Электроэнергия

Теплоэнергия

Прочее

Выручка от операций между сегментами

Итого выручки по сегментам

Операционные расходы (без учета амортизации и убытка от выбытия
основных средств)

Скорректированная EBITDA

Амортизация

(Убыток) от выбытия основных средств

Обесценение внеоборотных активов

Результаты от операционной деятельности

Доля в прибыли и обесценение ассоциированных компаний и
совместных предприятий

Чистый расход по процентам

Чистые прочие финансовые расходы

Прибыль до налогообложения

Расход по налогу на прибыль

Прибыль за год

Увеличение внеоборотных активов сегмента в течение года (11(b))

Металлурги- ческий	Энергетический	Корректировки	Итого
13 755	2 794	—	16 549
11 384	—	—	11 381
557	—	—	557
581	340	—	921
233	1 611	—	1 843
62	463	—	525
938	380	—	1 322
219	1 091	(1 310)	—
13 974	3 885	(1 310)	16 549
(11 946)	(2 631)	1 147	(13 430)
2 028	1 254	(163)	3 119
(503)	(221)	4	(720)
(13)	(10)	—	(23)
(196)	(174)	—	(370)
1 316	849	(159)	2 006
1 555	(2)	—	1 553
(349)	(524)	—	(873)
(356)	296	(173)	(233)
2 166	619	(332)	2 453
(373)	(235)	1	(607)
1 793	384	(331)	1 846
(1 242)	(523)	—	(1 765)

Год, закончившийся 31 декабря 2021 года

млн долл. США

**Консолидированный отчет о прибыли или убытке
и прочем совокупном доходе**

	Металлурги- ческий	Энергетический	Корректировки	Итого
<i>Выручка от внешних покупателей и заказчиков</i>	11 790	2 336	—	14 126
Первичный алюминий и сплавы	9 766	—	—	9 766
Глинозем и бокситы	612	—	—	612
Полуфабрикаты и фольга	515	252	—	767
Электроэнергия	159	1 366	—	1 525
Теплоэнергия	53	412	—	465
Прочее	685	306	—	991
<i>Выручка от операций между сегментами</i>	204	802	(1 006)	—
Итого выручки по сегментам	11 994	3 138	(1 006)	14 126
Операционные расходы (без учета амортизации и убытка от выбытия основных средств)	(9 101)	(1 966)	933	(10 134)
Скорректированная EBITDA	2 893	1 172	(73)	3 992
Амортизация	(596)	(229)	3	(822)
(Убыток)/прибыль от выбытия основных средств	(9)	4	—	(5)
Обесценение внеоборотных активов	(209)	(58)	—	(267)
Результаты от операционной деятельности	2 079	889	(70)	2 898
Доля в прибыли и обесценении ассоциированных компаний и совместных предприятий	1 807	(5)	—	1 802
Прибыль от частичного выбытия инвестиций в ассоциированную компанию	492	—	—	492
Чистый расход по процентам	(329)	(316)	1	(644)
Чистые прочие финансовые расходы	(408)	(2)	—	(410)
Прибыль до налогообложения	3 641	566	(69)	4 138
Расход по налогу на прибыль	(416)	(192)	4	(604)
Прибыль за год	3 225	374	(65)	3 534
Увеличение внеоборотных активов сегмента в течение года (11 (b))	(1 342)	(382)	7	(1 717)